

„Odpowiedź Ameryki”

Zapowiedziana od dłuższego czasu nota rządu Stanów Zjednoczonych do Anglii i Francji została wczoraj w Londynie i Paryżu wręczona. Nota ta zawierała w sobie na tyle wyważone Ameryce umiarkowanie, ilorazby francusko-angielskiej, która to umowa przewiduje zaproszenie Ameryki, Japonii i Włoch do wzięcia w niej udziału.

Odpowiedź Ameryki jest krótka i wesoła: ta do umowy nie przystąpi, w zwolnie się małcał na jej podstawie konferencję dla ograniczenia zbrojeń morskich udziału nie miał jako demonstrację swego powalania, o ile w znaczeniu swej floty. Można przypuszczać, że w Paryżu i Londynie przyniła to do odpowiedzi z bardzo mieszaniem uczuciami. Nie spodziewano się tam, żeby Coolidge u schyłku swego urzędowania jako prezydent objawił taką energię.

Odpowiedź niema jednak nie wspólnie z energią czy słabością tego czy innego prezydenta. Jest ona wynikiem obranego postępowania, jakie rozszarada Amerykę i daje jej możliwość odzwyczajenia się do najpotężniejszych państw w Europie w tonie mentorskim, do udzielania im nauk i nieskądzenia wcale niekrytycznych gróźb. Amerykańska dyplomacja, jako młodsza i mniej przesiekanieta arystokratyzmem przyszydzycielkami, jest gruboskórniejsza i dlatego zamiast dyplomatycznie zwolnie przystąpienie się pieścić i przetrząsać workiem złota.

— Jakto, — rozumią w Waszyngtonie, — Francja i Anglja są naszymi dłużnikami na duzo miliardów. Francja nie nie płaci, Anglja będzie płaciła przez pół wieku, i te działy osiemią się za zamierać umowę, kontingentowaz okasy, ustalić ile polemoć, wszystko było na nowet przelobnie. — Na takie zachowanie, możliwa jest jedna tylko odpowiedź: wybudujemy dwa razy tyle okrętów. Zapozatrzymy je w dwa razy silniejszej armaty, uzasadnimy nowo stacje flotowe — stać nas na to!

Taki jest sens odpowiedzi amerykańskiej i nie

dziewiego, że w mocniejszych państwach, do których została wystosowana, panuje niezadowolienie i obrzydzenie na myśl o groźbach, bez miarowości, podjętych do czynienia. Co bowiem moia Francja i Anglja Ameryce zrobić? Ta od nich w nleżem nie jest zwilasia, tamte zaś od niej w wieli rzeczach. Przeciż ostatnio Ameryka zdemonstrowała praktycznie, że ona nadal nie polityce światowej, że inne mocarstwa musza tańczyć, jak ona im zagra. Stoż to w związku z najszerszym w Chinach, podłoża z angli i groźbami, bez miarowości, podjętych do czynienia. Co bowiem moia Francja i Anglja Ameryce zrobić? Ta od nich w nleżem nie jest zwilasia, tamte zaś od niej w wieli rzeczach. Przeciż ostatnio Ameryka zdemonstrowała praktycznie, że ona nadal nie polityce światowej, że inne mocarstwa musza tańczyć, jak ona im zagra. Stoż to w związku z najszerszym w Chinach, podłoża z angli i groźbami, bez miarowości, podjętych do czynienia.

W Anglii, która jest silniej narazona z powodu niezadowolenia Ameryki, panuje wielkie zdenerwowanie wobec wyprkik zarzawia umowę, która tam chętno uważa za rzecz nieuniknien zmniejszenia. Już pierwsze wiadomości o jej formie spowodowały „zapadnięcie na zdrowiu” Clamberlanda i jego odsuniecie czy odsunięcie się na kilka miesięcy — wiadomości, może na zawsze — od czynnej polityki. Ta jedna ofiara nie przebiegła jednak Ameryki. Anglja zawarowała sobie w umowie z Francją wolność budowania dowolnej ilości małych i szybkich krążowników, które nabytrzebny jej dla utrzymania bezpieczeństwa dróg morskich; Ameryka odpowiadała na to budowa wielkich pancerników, które w przyszłej walce o panowanie nad morzem będą miały donioślejszy głos od małych krążowników i łodzi podwodnych.

Z umowy, która miała stać się instrumentem pokojowym, została się jeszcze jedna podnieta do przygotowania umowionych. To jest następstwo jej nieszerokości w polityce obronowej, która nprawiła wszystkie państwa. Ameryka też nie jest lepsza; jej zarzuty przeciw innym nie zmniejszają jej własnych win.

„Wóz Grabskiego”

W roku 1925, po zalamaniu się złotego, powstało w Polsce nowe określenie na tak słara rzecz, jak egzekucje podatkowe. Robiono je i robiła wszędzie, ale nias wprowadzono do nich spólny ceremonial — wysyłano na miasto wozy mełbowy, na który składano zalamowane nieplacącymi podatników towary czy urządzenie domowe. Wóz taki nazwano „wozem Grabskiego” i nazwa ta utrzymała się, mimo że p. Grabski dawno już ze ścianianem podatków nie ma nic wspólnego.

Od wczoraj przesłał taki ścieżce, od 2 lat i 4 miesięcy, — żyjemy w ten sposób, że wzywają iadają udzielenie państwa od trapiących je koleżek Szlepek kuracji jest widocznie bardzo nylki, kiedy obywatelie cładke narzekają i kiedy „wóz Grabskiego” znowu zaczyna ukazywać się na ulicach miast.

Placenie podatków nigdy i nigdzie nie było rzeczą popularną. Trudno, ludzie-moia tak mało zrozumieli dla państwa, że w zamian, będąc w stanie, nie jestec bardziej szczerze podatkowaz uważają za zamach na swe kieszenie. Toż w tej dziedzinie między państwami i państwem ustawicznie nieporozumienia; państwo mówi, że musi żyć, obywatelie odpowiadają, że na życie to i owszem, ale na życie nad stan, na zbytki, nie mają odpowiednich środków. Zaczyna się walka między państwem a obywatelami, a w praktyce to zwycięża państwo jako silniejszy. Widoma odznaka tej styj staje się „wóz Grabskiego”.

Coraz częściej o nim w ostatnich czasach slychac. Widocznie nieporozumienia między obywatelami a państwem osiastły taki stopień, że zdemonstrowanie siły stało się jedynym środkiem podległości. Państwo potrzebuje pieniędzy, to wzywają wieny; obywatelie nie płacą, to wzywają do tegoż rzecz znana. W tej walce między państwem a mełchcą, czy niemiołchcą placenia erbitremi bezpalcacymi staję się „wóz Grabskiego”.

Czasz na ciekwie i dla państwa i dla podatników. Kto dziś swy wiadomie czy niewiadomie nie jest podatnikiem? Różnica między swywiadomym a niewiadomym wleży w tym, że pierwszy slyci o kładce i porządku, drugi woble wozy i robienie z niego znowu z państwemw środkami przemocy; egzekutorowi i jego wozom, drug, zaś odzwacza placenie podatków, a dozwaz jeżdżenia, pnia, palenia, przy robocie — na archidzieje, gój kupuje ulich, szklankę piwa, niuierosa, idzie koleja na wyściecek niedzielną ... i. D. Petri-reby państwa rosna, ale do-

lii. Komitet pozwolił Thelemaniowi wyjechać do Moskwy celami rehabilitacji wiała się przed egzekucyjną Komiterna.

BELGJA A OKUPACJA NADRENI

W belgijskiej kołacji miedziomiejsczy strwierażdzio, że w razie slybny podjezu w Osnawie rokowania w sprawie wczeszniejszej ewakuacji Nadrenii doprowadziły do ewakuacji drugiej strefy przed dniem 10 stycznia 1930. i. data określona przez traktat werselski, Belgia trwałaby w dalszym ciągu udział w okupacji trzeciej strefy.

PLEBISCY W SPRAWIE ZMIANY KONSTYTUCYJ GDAŃSKIEJ

Nieudolno-gdańska partia ludowa złożyła w Sejmiku zapowiadanie od kilku dni wniosek, domagający się zarządzenia plebiscytu w sprawie zmiany konstytucyj gdańskiej. Wniosek ten zapozatrzymy jest w wymagana ustawowo liczba podpisów.

FASZYZYSTOWSKIE ORGANIZACJE SZPIEGOWSKIE W SZWAJCJARCI

Na posiedzeniu szwajcarskiej Rady Narodowej w dyskusji nad interpelacją w sprawie laszysłowskich organizacji szpiegowskich na terytorium Szwajcarii, interpelanci domagali się w imieniu frakcji social-demokratycznej, zmiany dotychczasowej taktyki szefa departamentu politycznego, radcy zwiazkowego Molty. W odpowiedzi na interpelację, radca zwiazkowy Molta przypomniał, że w dniu 19 bm. złożona została w Rzymie nota rządu szwajcarskiego, która oświadcza, że działalność policji włoskiej narusza bezpieczeństwo terytorialne Szwajcarii i sprzeciwia się prawu miedzynarodowemu. Rada Zwiazkowa wyslyscyla zala energia przeciwko temu rodzajowi postępowania i wyraża nadzieje, iż Włochy rozpoczną slydzstwo w tej sprawie i zarządzą należyte sankcje. Molta dodal następnie, że Rada dowiedziala się, że włoskie organy przedrowe posiadają pojmaniu służbę wywiadowczą, — obserwacja zarówno Szwajcarii, jak i cudzoziemców, zamieszkujących w Szwajcarii. Istnienie tego rodzaju organizacji jest niedopuszczalne. W związku z tem Szwajcarija zmuszona była już wyslydź dwóch Włochów. Molta zakoczył oświadczeniem, iż o sprawie zarządy dalsze rozmowy w tej sprawie.

KONSERWATYCI ANGLIEJSKI GOTUJĄ SIĘ DO WYBORÓW

2.600 delegatów, pomiędzy którymi znajdowało się 60 członków Izby gmin, wzięło udział w dorocznym konferencji partii konserwatywnej, która zosiada otwarta 27 bm. w Great Jarmouth, Jednym z najwazniejszych tematowz dyskusyj przedsiawiony celna, traktowana w formie „odlony przyznysli”. Oczekiwane jest wazne oświadczenie premiera Baldwinia.

Z życia robotniczego

PLIANKA NA TERENIE WODOCIĄGÓW MIEJSKICH

Ze Związku pracowników użyteczności publicznej donozą nam: Roboty ziemne na terenie wodociągów miejskich w Krakowie wykonuje prywatne przedsiębiorstwo nieakcyjne p. Makoszewskiego, zatrudniające robotnikowz dyskusyj przedsiawiony celna, traktowana w formie „odlony przyznysli”. Oczekiwane jest wazne oświadczenie premiera Baldwinia.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Władność polityczna

BYŁY KOMUNISTYCZNY KANDYDAT NA PRZEWODNICZĄCY ZAWIESZONY W PRAWACH PARTYJNYCH

„Rote Fahne” ogłasza uchwałę centralnego komitetu komunistycznej partii niemieckiej, w myśl której dotychczasowy przewodniczący partii, a zaręben przywódcą komunistycznej czerwonej gwardii, noszą Thelemani zawieszony został tymczasowo w urzędowaniu. Uchwała ta pozostaje w związku z wykryciem w hamburskiej organizacji komunistycznej „malwersacji”, dokonanych przez tamtejszego sekretarza partii na szkole funduszu politycznego, Thelemani, który o nadzyczności tych dowiedzial się, zanim został on swykręty. Ze względu faktyczny został je przed komitetem centralnym, chcąc składować je sprawie osobiste. Komitet centralny przyznaje w uchwałce, że motywy postępowania Thelemani były bezinteresowne, podkreśla jednak, że zachowanie jego jest sprzeczne z przepisami ewscymilniami par-

